АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	От 10.08.2016

	               № 66/1-од

	Об утверждении и реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования».

На основании плана работы территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» с образовательными учреждениями по созданию организационно-методических условий, направленных на повышение уровня профессиональной компетентности работников образования Кировского района на 2016/2017 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить руководителем районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» методиста МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе Гусельникову Ю. А.
2. Определить базовой площадкой для реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» МКДОУ д/с № 411.
3. Утвердить Положение о районном проекте «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» (приложение № 1).
	4. Утвердить план-график по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования». (приложение 2).
 5. Утвердить состав творческой группы по реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования».  (приложение 3).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации Кировского района      Хлудневу Л. Н.
_____________

Начальник отдела		                    		                    И. А. Курилова

Гусельникова
2274837

                                                                               Приложение 1
                                                                           к приказу начальника
                                                                        отдела образования
                                                                                        от  10.08.2016 № 66/1-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной Педагогической мастерской для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационно-методическую основу деятельности районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования», созданного для оказания методической поддержки, роста профессионального мастерства, творческого потенциала начинающих старших воспитателей дошкольных образовательных учреждений района.
1.2. В своей деятельности районная Педагогическая мастерская «Методический дебют» руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Новосибирской области, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Департамента образования мэрии города Новосибирска, администрации района, отдела образования и настоящим Положением.
1.3. Деятельность районной Педагогической мастерской «Методический дебют» осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
1.4. Срок действия Положения не ограничен.

2. Цель и основные задачи деятельности районной Педагогической
мастерской «Методический дебют»

2.1. Целью реализации районного проекта является создание условий для оказания методической поддержки, роста профессионального мастерства, творческого потенциала начинающих старших воспитателей дошкольных образовательных учреждений района.
2.2. Основные задачи районной Педагогической мастерской «Методический дебют»:
1. Познакомить начинающих старших воспитателей ДОУ с нормативными правовыми документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, Департамента образования мэрии города Новосибирска, администрации района, отдела образования.
2. Изучить на практике разнообразные подходы к планированию деятельности педагогического коллектива ДОУ.
3. Расширять знания старших воспитателей об особенностях организации методической работы в ДОУ, современных формах проведения методических мероприятий.
4. Развивать активность старших воспитателей, их творческий потенциал.
5. Повышать профессиональную компетентность начинающих старших воспитателей по реализации ФГОС ДО.

3. Состав районной Педагогической мастерской
«Методический дебют»

3.1. В состав районной Педагогической мастерской «Методический дебют» входят: руководитель творческой группы (методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, курирующий дошкольное образование, члены творческой группы (заведующие, старшие воспитатели ДОУ района) и начинающие старшие воспитатели ДОУ.
3.2. Члены творческой группы районной Педагогической мастерской «Методический дебют» принимают участие в её работе на общественных началах.
3.3. Состав творческой группы районной Педагогической мастерской «Методический дебют» утверждается приказом отдела образования администрации Кировского района.

4. Функции, права и ответственность участников проекта

4.1. Функции членов творческой группы районной Педагогической мастерской «Методический дебют»:
- обсуждают и утверждают план работы Педагогической мастерской;
- изучают основные общеобразовательные программы дошкольного образования, нормативные документы организации методической работы, методическую литературу по вопросам дошкольного образования;
- оказывают консультативную помощь начинающим старшим воспитателям через семинары, семинары-практикумы, консультации, практические занятия;
- отслеживают итоги успешности организации методической работы начинающих старших воспитателей в дошкольном образовательном учреждении.
4.2. Права педагогов, входящих в состав районной Педагогической мастерской «Методический дебют»:
- принимать решения по вопросам, входящим в их компетенцию;
- приглашать на заседания Педагогической мастерской специалистов, высококвалифицированных педагогов для оказания консультативной помощи;
- в необходимых случаях приглашать на заседания представителей общественных организаций, учреждений, родителей воспитанников;
- начинающие старшие воспитатели имеют право на получение качественного профессионального образования в рамках, проводимых Педагогической мастерской занятий.
- участвовать в работе методических объединений, Школ передового опыта на муниципальном уровне;
- стремиться к повышению своего профессионального мастерства.
4.3. Ответственность педагогов, входящих в состав районной Педагогической мастерской «Методический дебют»:
 - посещение Педагогической мастерской по графику и качественное   выполнение плана работы;
- руководитель творческой группы обязан своевременно проводить методические мероприятия в рамках Педагогической мастерской и несёт ответственность за качественную их организацию в соответствии с утверждённым планом-графиком и программой;
- все участники должны нести ответственность за качественное и своевременное выполнение своих обязанностей, соблюдение норм профессиональной этики.

5. Организация деятельности районной Педагогической мастерской «Методический дебют»

5.1. Педагогическая мастерская осуществляет свою деятельность в течение учебного года (с августа по май), по плану-графику, утверждённому приказом отдела образования администрации Кировского района.
5.2. Педагогической мастерской руководит методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, курирующий дошкольное образование.
5.3. К оказанию методического сопровождения начинающим старшим воспитателям на добровольной основе привлекаются опытные педагоги в составе творческой группы.
5.4. Используются разные формы организации работы: наставничество, работа в паре, открытые мероприятия, консультативная помощь, семинары, семинары-практикумы, круглый стол, оргдиалог и др.
5.5. По окончании обучения в районной Педагогической мастерской «Методический дебют» начинающие старшие воспитатели представляют проект по теме самообразования.
5.6. По итогам участия в работе Педагогической мастерской «Методический дебют» начинающим старшим воспитателям вручается сертификат участника.

6. Документация

6.1. Положение о Педагогической мастерской.
6.2. План-график по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования».
6.3. Протоколы проведённых мероприятий.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и издания приказа начальника отдела образования администрации Кировского района.
7.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение не реже 1 раза в 3 года и подлежат утверждению начальником отдела образования администрации Кировского района.

____________________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова
                                                                      Приложение 2
 к приказу начальника
                                                                                            отдела образования
от  10.08.2016 № 66/1-од

План-график
по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации
ФГОС дошкольного образования»

	№ п/п
	Тема мероприятия, форма проведения
	Содержание деятельности
	Дата, место проведения
	Ответственный

	1.
	Информационно-методическое совещание «Основные направления деятельности «Педагогической мастерской» на 2016/2017 учебный год. Годовое планирование в ДОУ»
	1. Изучение информационных потребностей начинающих старших воспитателей. Анкетирование педагогов по выявлению трудностей в построении образовательного процесса.
2. Ознакомление участников с Положением, планом-графиком мероприятий и планируемыми результатами районного проекта.
3. Блиц-опрос по степени информированности начинающих старших воспитателей о ФГОС ДО.
4. Годовое планирование в ДОУ (структура годового плана, проектирование воспитательно-образовательного процесса).
	Август
2016 г.

МКДОУ д/с          № 411
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе

	2.
	Мастер-класс «Номенклатура дел старшего воспитателя ДОУ»
	1. Обсуждение домашнего задания «Презентация участниками мастерской проведённого анализа на соответствие разработанных должностных инструкций на педагогических работников ДОУ «Единому квалификационному справочнику».
2. Блиц-опрос по документу «Профессиональный стандарт. Педагог».
3. Мастер-класс «Номенклатура дел старшего воспитателя ДОУ».
Домашнее задание: разработать Положение о методическом кабинете. Срок выполнения – октябрь 2016 года.
	Сентябрь 2016 г.

МКДОУ д/с        № 411
	Гусельникова Ю. А.,
методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе

	3.
	Семинар-практикум «Педагогическая диагностика (мониторинг) в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»
	1. Теоретическая часть: «Процесс проведения мониторинга в условиях дошкольного образовательного учреждения».
2. Ознакомление с документацией по данному вопросу.
3. Презентация методических и практических материалов.
4. Предоставление раздаточного материала (Диагностические карты, используемые при проведении мониторинга, аналитическая справка по результатам освоения воспитанниками ООП, методические рекомендации по ведению педагогических наблюдений.
5. Тест по педагогической диагностике (мониторингу) в ДОУ.
Домашнее задание: разработать Положение о педагогической диагностике (мониторинге). Срок выполнения – ноябрь 2016 года.
	Октябрь 2016 г.

МКДОУ д/с          № 455
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе а,
Цой Е. В.,
старший воспитатель МКДОУ д/с № 455.

	4.
	Семинар-практикум «Формы и виды контроля при осуществлении методической работы в ДОУ»
	1.	Теоретическая часть: «Формы и виды контроля при осуществлении методической работы в ДОУ».
2. Ознакомление с документацией по данному вопросу.
3. Презентация методического инструментария для контрольно-аналитической деятельности старшего воспитания детского сада.
4. Блиц-опрос по теме «Формы, виды и методы контроля в ДОУ в соответствии с ФГОС ДО»
Домашнее задание: разработать и подготовить методический инструментарий и провести тематический контроль в соответствии с годовым планом ДОУ. Представить результаты работы в марте 2017 года.
	Ноябрь 2016 г.

МКДОУ д/с          № 275
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе,
Репетий С. Н., старший воспитатель МКДОУ д/с № 275.

	5.
	Практикум «Нормативно-правовая документация в ДОУ»
	Практическая часть:
1. Презентация выполненных домашних заданий начинающими старшими воспитателями.
2. Обсуждение представленного материала.
3. Методические рекомендации по нормативно-правовой документации старшего воспитателя детского сада.
	Декабрь 2016 г.

МКДОУ д/с          № 411
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе

	6.
	Круглый стол «Методическое сопровождение профессиональных объединений педагогов ДОУ».
	1. Теоретическая часть: «Новые формы повышения профессионализма педагога ДОУ».
2. Презентация педагогических инноваций дошкольными образовательными учреждениями № 54, 398, 505, прогимназии № 1.
3. Обсуждение, обмен мнениями.
	Январь
2017 г.

МКДОУ д/с          № 398
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, творческая группа.

	7.
	Семинар-практикум «Технология проектирования и реализации основной образовательной программы ДОУ и рабочей программы педагога».
	1. Теоретическая часть: «Требования ФГОС ДО к структуре и содержанию ООП ДОУ».
2. Презентация опыта работы старшего воспитателя по проектированию и реализации ООП ДОУ и рабочих программ педагогов.
5. Блиц-опрос по степени информированности начинающих старших воспитателей о проектировании и реализации ООП ДОУ и рабочих программ педагогов.
	Февраль 2017 г.

МКДОУ д/с          № 192
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе,
Фарафонтова О. В., старший воспитатель МКДОУ д/с
№ 192.

	8.
	Круглый стол «Программа развития ДОУ»
	1. Презентация «Программа развития ДОУ» в условиях реализации ФГОС дошкольного образования».
2. «Технология проектирования и реализации «Программы развития ДОУ» (из опыта работы старшего воспитателя).
3. Дискуссионный час. Обмен мнениями.
	Март
 2017 г.

МКДОУ д/с          № 158
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе,
Язубчик Г. А., старший воспитатель МКДОУ д/с № 158.

	9.
	Практикум «Тематический контроль в ДОУ»
	1. Представление начинающими старшими воспитателями презентации «Организация и проведение тематического контроля в ДОУ».
2. Оргдиалог по представленным методическим материалам.
	Апрель 2017 г.

МКДОУ д/с          № 411
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, начинающие старшие воспитатели ДОУ.

	10.
	Круглый стол «Итоги работы Педагогической мастерской для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют».
	1. Подведение итогов работы Педагогической мастерской для начинающих старших воспитателей «Методический дебют» за 2016/2017 учебный год.
2. Презентация проектов по теме самообразования начинающими старшими воспитателями.
3. Анкетирование.
	Май
 2017 г.

МКДОУ д/с          № 411
	Гусельникова Ю. А., методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, члены творческой группы, начинающие старшие воспитатели ДОУ.

____________________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова

                                                                     Приложение 3
к приказу начальника
отдела образования
[bookmark: _GoBack]от 10.08.2016 № 66/1-од

Состав творческой группы по реализации районного проекта «Педагогическая мастерская для начинающих старших воспитателей ДОУ «Методический дебют» как форма инновационного подхода к организации методической работы в условиях реализации ФГОС дошкольного образования»
	Руководитель творческой группы

	Гусельникова Юлия Анатольевна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, курирующий дошкольное образование

	Члены творческой группы:

	Борисова Марина Сергеевна
	-
	старший воспитатель МКОУ «Прогимназия № 1»

	Великанова Ольга Владимировна
	-
	заведующий МКДОУ д/с № 398

	Гладкова Наталья Викторовна
	-
	заведующий МКДОУ д/с № 505

	Репетий Светлана Николаевна
	-
	старший воспитатель МКДОУ д/с № 275

	Фарафонтова Оксана Владимировна
	-
	старший воспитатель МКДОУ д/с № 192

	Цой Елена Васильевна
	-
	старший воспитатель МКДОУ д/с № 455

	Язубчик Галина Александровна
	-
	старший воспитатель МКДОУ д/с № 158

_____________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова